
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 105/2017-GVG  
DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 1.800,00 
( Mil e Oitocentos Reais ), ao servidor MARCELO PEREIRA DE 
HOLANDA, CPF:658.903.372-20, Matrícula Funcional 5833167/1, 
Ajudante de Ordem, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 1.800,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 242406

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 662/2017-PGE/CG., 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 5º, XVIII e no art. 12, XI, da Lei 
Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando o teor do Ofício 749/2016, encaminhado à 
Corregedoria-Geral, pelo MM. Juízo da 1ª Vara Cível da Comarca 
de Paragominas, no qual se relata a ocorrência de rasuras 
e alteração de datas de recebimento de autos judiciais na 
Procuradoria-geral do Estado,
Considerando as conclusões havidas no procedimento prévio nº 
027/2016, no âmbito da Corregedoria-Geral da Procuradoria-
Geral do Estado;
Considerando as conclusões do Processo nº 019/2017-CS, do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado, lavradas na 
Ata da 19ª reunião do Conselho Superior da Procuradoria-Geral 
do Estado do Pará, em sessão extraordinária, ocorrida no dia 
19 de setembro de 2017, que, nos termos do art. 9º, XIII da 
Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002, 
deliberou pela abertura de processo administrativo disciplinar;
Considerando a existência de indícios de infração administrativa, 
notadamente a possível ofensa ao disposto no art. 177, VI e no 
art. 178, XIV e XXI da Lei Estadual nº 5.810/94,
RESOLVEM:
I – Instaurar processo administrativo disciplinar em face de José 
Eduardo Cerqueira Gomes, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 54196749/1, sem o afastamento de suas funções, 
tendo em vista a necessidade de apuração da conduta do 
procurador no acompanhamento judicial e administrativo da 
ação correspondente ao processo interno de nº 201200005088-
PGE.
II – Designar os Procuradores do Estado Adriana Franco Borges 
Gouveia, identidade funcional nº 54188221/1, Lorena de Paula 
Rêgo Salman, identidade funcional nº 55389670/1, e Márcio 
Mota Vasconcelos, identidade funcional nº 05859301/1, para 
comporem a comissão processante sob a presidência da primeira.
III – Designar o Procurador do Estado Graco Ivo Alves Rocha 
Coelho, identidade funcional nº 05807182/1, para atuar como 
suplente de qualquer um dos titulares.
IV – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
mais 60 (sessenta) dias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 240823
PORTARIA Nº 676/2017 – PGE. G.
Belém (PA), 27 de outubro de 2017.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 10.520, de 
17 de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006, RESOLVE:

I – Designar, pelo período de 01 (um) ano, os servidores abaixo 
relacionados, para atuarem como Pregoeiros e Membros da 
Equipe de Apoio, junto a Procuradoria-Geral do Estado, nos 
Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser utilizados por 
este Órgão.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: Cristhiane Lene Santos de Lima
Cargo/Função: Assistente Administrativo
Matrícula: 57194179/2

Pregoeira

Nome: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Cargo/Função: Assistente de Procuradoria
Matrícula: 54191159/3

Pregoeira

Nome: Roberta Ferreira da Silva
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Procuradoria
Matrícula: 57202674/2

Pregoeira

Nome: Alessandra Maria Mendonça de Oliveira
Cargo/Função: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 54183008/2

Equipe de Apoio

Nome: Ana Cláudia Mallet da Silva
Cargo/Função: Assistente de Procuradoria
Matrícula: 57203212/1

Equipe de Apoio

Nome: Cezar de Souza Casseb
Cargo/Função: Assistente de Procuradoria
Matrícula: 57214677/2

Equipe de Apoio

Nome: Danielle Paola Pimenta Amanajás
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Procuradoria
Matrícula: 5889484/1

Equipe de Apoio

Nome: Débora Solange Oliveira Lima de Freitas
Cargo/Função: Técnico em Procuradoria - Biblioteconomia
Matrícula: 57193159/2

Equipe de Apoio

Nome: Diogo Gomes dos Santos
Cargo/Função: Gerente de Serviços
Matrícula: 3158365/1

Equipe de Apoio

Nome: Eder Lima dos Santos
Cargo/Função: Assessor
Matrícula: 5892315/2 

Equipe de Apoio

Nome: Fernando Saraiva de Souza Filho
Cargo/Função: Gerente de Material
Matrícula: 55587574/2

Equipe de Apoio

Nome: Humberto Bezerra Maia Filho
Cargo/Função: Gerente de Informática
Matrícula: 5132231/4

Equipe de Apoio

Nome: Jorge Vagner Pereira Soares
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Procuradoria
Matrícula: 57188120/1

Equipe de Apoio

Nome: Leon James dos Santos
Cargo/Função: Assistente de Procuradoria
Matrícula: 57193742/2

Equipe de Apoio

Nome: Marildo Dias Ribeiro
Cargo/Função: Gerente de Recursos Humanos
Matrícula: 2010372/1

Equipe de Apoio

Nome: Rogério Rodrigues Cordeiro
Cargo/Função: Assistente de Procuradoria
Matrícula: 57191394/1

Equipe de Apoio

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 242569
PORTARIA Nº 677/2017 – PGE. G. 
Belém (PA), 27 de outubro de 2017.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADOS, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de 
Oliveira, identidade funcional nº 54183008/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 019/2017 – PGE e MENDES & LOPES PESQUISA, 
TREINAMENTO E EVENTOS LTDA
II - Caberá à servidora, designada neste ato, dar total 
cumprimento ao disposto na CLÁUSULA VII: DA FISCALIZAÇÃO 
do referido contrato.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Débora 
Solange Oliveira Lima de Freitas, identidade funcional nº 
57193159/2, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria – 
Biblioteconomia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 242744
PORTARIA Nº 680/2017 – PGE. G.
Belém (PA), 27 de outubro de 2017.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADOS, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Cezar de Souza Casseb, Assistente 
de Procuradoria, matrícula nº 57214677/2, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 018/2017 – PGE e ARMANDO MITSUAKI 
NAKAMARU
II - Caberá ao servidor, designado neste ato, dar total 
cumprimento ao disposto na CLÁUSULA XV: DA FISCALIZAÇÃO 
do referido contrato.

III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Humberto 
Bezerra Maia Filho, Gerente da Divisão de Informática, matrícula 
nº 5132231/4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 242811

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 606/2017-PGE.G., DE 
27.09.2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.468 DE 
28.09.2017.
Onde se lê:
3 e ½ diárias
no período de 26 a 29.09.17
Leia-se:
2 e ½ diárias
no período de 26 a 28.09.17

Protocolo: 242432

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 679/2017-PGE.G., 
27 DE OUTUBRO DE 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Anderson do Vale Queiroz, Chefe de 
Secretaria, Id. Funcional nº 54196905/2, portador do CPF 
n° 938.823.785-49, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 2.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 242801
PORTARIA Nº 678/2017-PGE.G., 

27 DE OUTUBRO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Erivelto Souza Cunha, Analista de Suporte, 
id. Funcional nº 8080781/1, portador do CPF n° 609.991.522-20, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 2.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 242797

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 675/2017 – PGE.G., 
27 DE OUTUBRO DE 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Luciana Cristina Brito, Procuradora do Estado, 
Id. Funcional 5930954/1 e Augusto César da Costa Moutinho, 
Motorista, Id. Funcional 55589774/1, para comparecimento em 
audiência referente ao processo nº 0003100-06.2013.8.14.0013, 
no dia 25.10.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 242442

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 671/2017-PGE.G., 
25 DE OUTUBRO DE 2017

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo Gozo

Adda Swellen Monteiro Alves 5891798/1 2016/2017 01.12 a 30.12.17
Alcir Antônio Cariolano Lima 5007313/1 2016/2017 11.12.17 a 09.01.18

Amanda Carneiro Raymundo Bentes 54194016/3 2015/2016 11.12.17 a 09.01.18
Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi 57234659/2 2016/2017 26.12.17 a 24.01.18
Andrea de Fatima Pinheiro Marques 54189145/2 2016/2017 26.12.17 a 24.01.18
Artur Jorge Patricio Rocha da Cruz 5889954/1 2016/2017 11.12.17 a 09.01.18


